3. Relativamente à segunda parte da argumentação de Berkeley, recuso aquilo que ele estabelece em primeiro lugar, ou seja, que nem pelos sentidos nem pela razão temos a certeza da existência dos corpos. A minha recusa foi anteriormente

---

<sup>76</sup> Berkeley confunde neste ponto dureza e solidez. Irei demonstrar na *Physica* serem coisas totalmente diferentes.

Respondemus igitur primam partem argumentationis nihil aliud esse quam fallaciam, quae aliud probat quam quod erat probandum. Concedimus itaque non solum magnitudinem et figuram, uerum etiam soliditatem et motum ceteraque huiusmodi diuersa diuersis uideri, aliquando item eidem homini uaria uideri. Quid tum? Non sunt in corpore? Negamus. Tantum ex dictis efficitur ope quorundam sensuum interdum non cognosci quanta re ipsa res sit, id est, ut philosophorum uerbis utar, aliquando non cognosci absolutam et non comparatam talium rerum [84] quantitatem. At nullo modo efficitur non esse extra nos res illas, quae nobis per sensus integros et ualentes esse uidentur, quod unice probandum Berkeleio fuit.

Quid, si ex Berkeleiana argumentatione contrarium demonstratur? Atqui et illi, qui magnas et qui paruas easdem res esse dicunt, certo sibi persuadent utrasque extra mentem esse, ipsa rei euidencia moti. Quinimmo, si uolunt, germanas ideas rerum sine ulla defatigatione auxilio communis sensus acquirere possunt. Nam si nudis oculis rem internoscere non possumus, adhibito telescopio aut microscopio, aperte figuram distinguimus. Si uisu magnitudinem et soliditatem non percipimus, facile utramque tactu exploramus<sup>76</sup>. Motum autem et uisu et tactu apertissime cognoscimus, et cum quemlibet motum referimus ad certam constantemque normam, ut est motus horologii, quem uocamus tempus extrinsecum, eandem uelocitatis et temporis ideam omnes habemus.

Quod si haec argumentandi ratio Berkeleiana aliquid ualet, ualet etiam ad plurima pueriliter colligenda, quae nos ludibrio cunctorum hominum exponant, uelut si dicam: “sanus et febris laborans cum idem mel degustant, alteri dulce, alteri amarum uidetur. Sed eadem res non potest simul esse dulcis et amara. Ergo non existit mel, quod uterque degustat.” Item si dicam: “Berkeleius, si prope me est, iustae magnitudinis uidetur, si longe positus, minoris uidetur. Sed eadem res non potest re esse simul magna et parua. Ergo non existit Berkeleius.” Et huiusmodi sexcenta inepta et absurda, atque non [85] dico philosophorum decretis, sed ipsi communi sensui repugnantia.

3. Ad secundam partem Berkeleianae argumentationis quod adinet, negamus illud, quod primo ponit, uidelicet, nec sensu, nec ratione nos certos fieri de corporum existentia. Quod iam supra tam claris argumentis